



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



DAILY CURRENT AFFAIRS

12 November 2022

1. The year 2022 has been declared as the ASEAN - India Friendship year, as ASEAN and India commemorate 30 years of partnership.

वर्ष 2022 को ASEAN – भारत मैत्री वर्ष के रूप में घोषित किया गया है। ASEAN और भारत 30 साल की साझेदारी का जश्न मना रहे हैं।



Key facts :-

- ASEAN – Association of South East Asian Nations
 - Founded in – 08 Aug 1967
 - Headquarters – Jakarta, Indonesia
2. PM Narendra Modi unveiled, “Statue of Prosperity”, the 108 feet tall bronze statue of Nadaprabhu Kempegowda in Bengaluru.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने बेंगलुरु में नादप्रभु केम्पेगौडा की 108 फीट ऊंची कांस्य प्रतिमा 'स्टैच्यू आफ प्रोस्पेरिटी' का अनावरण किया।



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



3. **Bhopal Railway Station has been awarded a 4 – Star ‘Eat Right Station’ certification for providing high quality, nutritious food to passengers.**

भोपाल रेलवे स्टेशन को यात्रियों को उच्च गुणवत्ता, पौष्टिक भोजन प्रदान करने के लिये 4-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है।

4. **Western Air Command Commanders Conference was held at New Delhi.**

पश्चिमी वायु कमान कमाण्डरों का सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित किया गया।

Key facts :-

- **Headquarters – New Delhi**
- **Founded - 1949**

5. **The 4th edition of Fit India School Week will kick off on 15 November 2022.**

फिट इण्डिया स्कूल वीक का चौथा संस्करण 15 नवंबर 2022 को शुरू होगा।

6. **Olympic Gold Medallist, Neeraj Chopra is the ‘Friendship Ambassador’ of Switzerland.**

ओलम्पिक गोल्ड मेडलिस्ट, नीरज चोपडा स्विटजरलैण्ड के फ्रेंडशिप एम्बेसडर बने हैं।

7. **Public Service Broadcasting Day is celebrated every year on 12 November.**

लोक सेवा प्रसारण दिवस हर साल 12 नवंबर को मनाया जाता है।

8. **Indian Army launched a single window facility “Veerangana Sewa Kendra (VSK)” for the welfare and grievances redressal of army wives.**

भारतीय सेना ने सैनिकों की पत्नियों के कल्याण और शिकायतों के निवारण के लिये एकल खिडकी सुविधा 'वीरांगना सेवा केन्द्र' शुरू की।